**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 21. De iis, à quibus debet Eleemosyna corporalis fieri de præcepto,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

satis facit. Deo per paenitentiam: non autem homini per refutacionem. Oppositum tamen, quod Petrus a Navar. tenet in lib. 3. d. c. 15; admiserim, non modo in casu quo quis ratione officij aut ob acceptum stipendium speciali obligatione teneretur prospicere indemnitat necesse est parientum, prout Medina & Nauar. concedunt: sed etiam quo q' als in extrema necessitate constitutus, iure suo petens aut' uter habere contendens ex bonis diuitiis, quantum requiritur ad subueniendum sua praesenti indigentia, diues ipse relinquantur. Nam cum is qui in tali necessitate constitutus est, non habeat, ut ex bonis diuitiis tantum capiat, quatum sua indigentia sat est. Merito id praedicto modo impediens, dici potest iniuriam facere, ac iustitiam violare, perinde ac dictur is, qui quempiam alium habentem ius ad rem aliquam, impedit indebito, ne eamdem ipse obtineat. Cui doctrina consequens est, eidem diuitiis incumbere obligationem resarcendi damnum, que ex tali facto suo fecuta fuerint, quorum sufficientem causam culpabilitatem contra iustitiam.

267. Porro quod diues possit a iudice cogi ad subueniendum extremitatem indigentia significavit D. Thomas 2. 2. q. 18. art. 4. ad 2. cum debitum legale vocavit illud, quo diutes ad tales subventionem tenentur: & ita notauit ibidem Caeteranus, & sententia plures alii quos refert Couart. in lib. 3. var. resolut. ca. 14. num. 5.

Habet etiam Caeter. extremitatem indigentem, qui nec petendo, nec implorando iudicis officium obtinere potest id quo indigerat subveniandum suam indigentiam posse illud propriâ authoritate capere, sive clam, sive capere, quanquam semper vitandum est scandalum, sine vno furti, aut rapinae virtu. Quae est doctrina D. Thomae in praed. quest. 32. art. 7 ad tertium & quest. 66. art. item 7. & post ipsum Sotil lib. 5. de iustitia. & iure quest. 3. art. 4. Fundamentum vero est, quod ius genuinum quo ciuilis sunt rerum dominia, non potuerit praedicantibus facultatibus, que ciuilis competit, ut sua extremitas indigentia possit prouidere ex iis, que a naturâ ad illam subveniandum ordinata sunt. Quod tamen aduerte non procedere, si eum quod capere, in parem necessitatem coniceret: quia in eo casu alter non tenetur ei subuenire. Nam quando cetera sunt paria, melior censemur esse conditio possit. entis.

Addit vero Sotil, non licere propria authoritate idem facere in necessitate granis: quia etiam si dines adeo abundet, ut possit & debet subvenire talis necessitatem patienti; tamen multi alii sunt egeni, diversis locis ac temporibus occurrentes, in pari necessitate constituti: quibus subvenire conuenientius esse iudicabit. Quod quidem arbitrio ipsius reliquit esse ceterum ex ipso, quod præceptum elemosynæ detur sine determinatione ad certa circumstantiam. Accedit quod si a liberis datur egenis, pateret via furtis, & rapinis: si quidem facte quaque putaret se grauem pati necessitatem, & alium superflua habere, que possit ad subleuandam indigentiam suam capere.

Ceterum eadem ratione qua dictum est licere necessitatem extremam patienti capere alienum ad eam subveniandum, dici quoque potest, idem licere alteri qui videns tales necessitatem ipsius, nequit ei de suo subvenire. Quæ doctrina D. Thomi. 2. 2. quest. 32. & 66. vtrōque art. 7. ad 3. & post ipsum Sotil lib. 5. de iustitia. & iure quest. 3. art. 4. ad 3. Medina in Cod. de elemosyna quest. 4. § Redundans, & Gabr. in 4. dissimil. 16. qu. 4. art. 2. cont. 3. Etratio est: quia si potest per leicite capere, poterit quoque pro ipso aliis qui tenerunt quo modo licet potest, ei subvenire. Cauendum est tamen in ea re scandalum, & ne is quo caputur constitutatur in simili necessitate: nam ei fieret alioquin iniuria. Vnde Nauar. in Encycl. cap. 17. numero 153, quod vxor potest de bonis mariti elemosynam facere extremitatem indigentis, quod cauere debet, ne ob id maritus ipse egeat extremitate. Extra necessitatem autem extremam ut addit ibidem Medina; nemini licitum est de alienis bonis indigentibus subvenire, sine consensu veri domini expresso, aut rationabili er præsumpto: quia secundum Apostolum, Non sunt facie ad mala, ut enierant bona.] ad Ro. 3. tuncq; furtum committetur accipiendo alienum inuitio domino.

In ead. questio, docet Medina, quod notandum est propraxi, illicitum esse habenti propria & sufficientia bona, accipere de bonis alii etius diuitiis, ut partetur extremam nec-

statem taliter subueniat, ut ipse illi de bonis suis propriis iatam det, & ab aliis diuitiis absentibus, aut subuenire nolentibus, tanquam accipiat, vt de alienis simul & suis subveniet eiusmodi necessitatem. Ratio est, quia sicut non est licitum alii aliena sine dominii licencia subripere ad subveniendum propriæ necessitati, si alias habeat unde subueniatur nec ad subveniendum aliena necessitat.

Ad quod fact illud D. Augustini relatum in cap. Forte 14. quest. 5. Forte aliquis cogitat, multa sunt Christiani diuites ari & cupidi, non habebat peccatum, si suum illis abstulero, & pauperibus deder. Vnde enim illi nihil boni agunt, mercedem habere potero. Sed huiusmodi suggestio a Diabolo caliditer suggeritur. Nam si rotum tribuat pauperibus, quod abstulerat, addit potius peccatum (aliterando scilicet non suum) quam minus. Neque refert quod in illo casu obligario subveniendi tali pauperi concernat omnes illos diuites, nec fiat illis iniuria, cum de bonis ipsorum id agitur, quod ipsi agere deberent. Nam si hoc excusaret illum qui de propriis bonis ratam dat ad subveniendum extremitatem indigenti, excusaret paratione, nihil de illis dantem: sed tantummodo ex alienis subvenientem: quia tunc etiam id ageret quod alij de quorum bonis accipit, deberent rageare. Nec responderi potest obligationem tantum esse subveniendi pro rata. Nam ea imponitur sine eiusmodi restrictione, etiam si conditionata sit. Quod vt melius intellegas, adverte duplarem esse obligationem, qua quia tenetur ad aliquid: nam absolutam directe concernen tem singulos, ita vt ex eo, quod vnu illam obseruat, alius non excusat: talis est obligatio diuinorum & Ecclesiasticorum mandatorum, que fidelibus dantur obseruanda à singulis: alij etiam vero conditionem, qua tenetur quis ad aliquid, si alius id non facia; non item alij id faciente: talis est que communiceat aliquam directe concerten, o item singulos qui de ea sunt. In cuius exemplum adfer Medina eam, que imponitur homini ducenti vxorem ad finem multiplicandi genus humana: que obligatio quandiu ab aliquibus sufficienter complebitur, ceteri non censentur illius violatione peccare: cum vero nullus est qui completere velit, omnes quos eadem obligatio tangit, peccant: nam certum est tali violatione committi peccatum. Quod quidem communiciati si tribuerit, vt nullus de eadem in particulari peccet, absurdum est dicere: ac curvus potius, quam alter peccare dicatur, nulla est ratio: cum omnes & pariter obligentur, & pariter transgrediantur obligationem. Itaque si essent decem diuites videntes pauperem in fame pereuentem, nullusque ipsum ei succurret, omnes & singuli peccarent mortaliiter: sicut si in aliqua Ecclesia, inquit Medina, plures Sacerdotes obligati sint, non plus vnu quam alius, ad dicendum vnam Missam in die Paschæ, & nullus eam dicat, vnuusque eorum peccat: quia etiam nullus absolutus teneretur tunc dicere, tenebatur tam conditionaliter, nempe alij non dicentibus.

CAPUT VIGESIMVM PRIMVM. De iis à quibus debet elemosyna corporalis fieri de præcepto.

S V M M A R I V M.

269 Extra necessitatem extremam fieri debet elemosyna ab iis qui diuitiarum habent proprietatem, & liberum vnum.

270 Possunt aliquando tutores, & curatores elemosynam facere de bonis minorum, quorum curam gerunt.

271 Differentia inter vxorem, filium, Religiosum, & seruum: tum quoad subiecctionem, tum quoad bona temporalia in ordine ad faciendum elemosynam.

272 Quatenus iidem possint facere elemosynam.

273 Possunt modicas de presumpto Superioris consensu.

274 Possunt etiam de consensu ad se sustentandum: illud quod fibi subtraxerint ergo.

275 De bonis suis castrenibus, aut quasi castrenibus possunt filii facere elemosynam: & que sint talia bona: de aliis bonis non item.

276 Vxor potest facere propria authoritate elemosynam de bonis paraphernalibus, & quando potest, de iis que lucratur.

277 Quando elemosyna facta ab inferiori sine authoritate Superiori induc at obligationem ad restituacionem.

278 Vxor

- 278 Vxor de bonis sibi communibus cum marito potest eleemosynam facere in huius virilitatem, siue corporalem siue spiritualem.
 279 Quando possit cum maritus absens est.
 280 Quando cum maritus amens, aut fatus est.
 281 Quando sanguine sibi proximè iunctu posse ex iisdem bonis subvenire.
 282 Quando vxor ob mariti iniquum usum bonorum communium, possit ex illis sibi accipere.
 283 Quae eleemosynas facere possit, qui familiæ religiose caput est.
Exdictis in prædicto capitulo satis constat in extrema necessitate faciendam esse eleemosynam ab illis omnibus qui possunt, siue de suo, siue de alieno.
 Extraeam necessitatem a' em vero ad illis qui substantiam humi mundi habent, vt loquitur D. Ioan. in 1. epist. cap. 3. hoc est, qui diles sunt habentes dominium & proprietatem diuitiarum, & liberam earum dispositionem. Nam de propriis tantum debet extra necessitatem in extremam eleemosyna fieri, vt in sequenti capitulo docebitur: nec potest quis rem eam quæ alterius subvenire, sine eiusdem consensu alienare, & per consequens nec eleemosynam de ea facere. Quod D. Thomas docens 2.2. questione 32. art. 8. distinguit quatuor genera personarum, quæ ob subiectiōnē impiuntur facere eleemosynam: nempe vxores, quæ sunt in potestate maritorum; filii, qui in potestate parentum: serui, qui in potestate dominorum: & Religiosi, qui in potestate suorum Prælatorum. Omnes enim hi eleemosynam facere non debent de se secundum quam subveniuntur, nisi in extrema pauperum necessitate in qua communia sunt omnia, vel de Superiorum suorum consenuit.

270 Addit Medina in Cod. de eleemosyna questione, quarta in initio, vidente captos, iuvenes & pupilos, ac minores, qui tutoribus & curatoribus subveniuntur. Quod quos solum monendum est ex eodem authore in fine eiusdem questionis, de ipsis debito aut praesumpro sensu, eisdem tutores, & curatores posse pauperibus subvenire, officiumque pietatis, & fraternæ charitatis taliter exercere, qualiter illi si adulteriæ atatis essent, exercere deberent. Nec enim censenda est cura seu tutela committi contra bonos mores, & contra pietatem erga pauperes habendam. Addit etiam idem Medina, illos quorum bona sunt ipso facto confiscata, vt reorum laesa maleficia, siue diuinæ, vt haereticorum, siue humanæ vt rebellium. Sed id difficultatem habet minuendam per illud quod in libro decimo tercio capitulo 27. documentum est de lege penalitatem non obstat quominus rei, bonorum suorum dominium retineant, donec interuenierit Iudicis sententia criminis declaratoria. De quatuor autem prius memoratis generibus, aliquot documenta tradenda tractandaque occurunt pro praxi.

Documenta de eleemosyna qua fieri potest ab uxore, aut filio, aut seruo, aut Religioso.

SECTIO PRIOR.

271 **P**rimū nescit. Non esse parem illorum omnium subiectio nem, sed aliorum maiorem esse, aliorum minorem: vxorum enim minima omnium est. Nam ex multis rebus dominantur, & cum viris quasi diuisum habent imperium. Et enim ipsæ de communis consuetudine, domesticas ac minoribus negotiis præsumunt: sicut viri forensibus & maioribus. Quæ consuetudo consentanea est naturæ, cum creata sit feminæ vt effet vita sociæ viri, non autem ancilla, sicut nec domina. Vnde nec de capite viri, nec de pribus, sed de latere formata est ut iuxta se ponendam cognoscatur, quam de suo latere sumptum didicisset, vt notatum a D. Augustino, refutatur a Magistro sententia lib. 1. distinc. 18. Filiorum autem subiectio minor est, quam Religiosorum; quia illi non parum habent liberari: ut vero, per obedientiæ votum se totos arbitrio suorum Prælatorum addixerint. Et denique minor est subiectio Religiosorum quam seruorum seu mancipiorum; quia in illis genus quoddam libertatis inuenitur; in hoc consistens, quod imperium Prælatorum sit politicum, quod refutatur accordingit ad communem & utilitatem subditorum, iuxta illud Apost. ad Heb. 13. Obedite præpositis vestris, & subiacete eis: ipsi enim per vigilant rauquam rationem pro animabus vestris reddituri.] Domini vero in seruos imperium habent,

& potestatem tanquam in suam possessionem; ideoque ordinant & referunt eorum operas, in propriam suam virilitatem, non autem illorum commodum: sive maxima omnium est subiectio seruorum: de qua legi potest Sotus in 4. de inst. & ure q. 2. art. 2.

Secundum documentum est differentiam quoque cerni inter quatuor prædicta personarum genera, quoad bona temporalia, de quibus fieri potest eleemosyna, nam vxor habet dominium sue dotis & sue portionis bonorum quæ durante matrimonio acquiruntur. Filii vero non sunt domini paternorum bonorum, etiam si ius ad illa habeant. Religiosi autem professi, nullum ius nec dominium habent in particulari, etiam si habeant in communi. Serui denique ius, aut dominium bonorum sive in communione in particulari nullum habent.

Item vxores, & filii etiam dum subveniuntur viris & patribus, possunt habere bona aliqua sua, secundum quæ non subiectantur illis: consequtenterque possunt de talibus facere eleemosynam; sine eorum quibus subduntur licentia, sive expressa sive etiam tacita ex D. Thom. in cit. art. 8. quem sequuntur non modo ipsius interpres sed etiam Paludanus & Richardus in 4. distinc. 15. illa quæst. 3. art. 6. & hic art. 2. quæst. 6. itemque Abulensis ad cap. 6. D. Matth. quæst. 5. & 58. & Sylue. in verbo eleemosyna quæst. 5. s. aliquique communiter. Religiosi vero professi & serui (eius de famulis qui liberi sunt, & sibi acquirere possunt) vt bene in sequenti quæst. 5. 6. monit Abulensis) quidquid acquirunt, vel monasteriis vel dominis suis acquirunt; vindicando extra casum extremae necessitatis, eleemosynam facere non possunt, sine consensu expresso vel rationabiliter presumpto Prælatorum, vel dominorum suorum: sicut nec possunt vxores & filii de bonis quæ maritis vel patribus subveniuntur. Cuius doctrina D. Thomas ibidem, rationem hanc adferit: quod hic sit ordo naturalis, vt inferiora, secundum regulam superiorum regantur, ut in quibus subveniuntur. Ut igitur talis ordo serueretur in largitione eleemosyna, non debet ab eo qualiter subveniatur, de illo fieri in quibus subveniatur, his quantum illi fuerit à Superiori commissum.

Tertium documentum est: eiusmodi commissione presumptu rationabiliter in duobus casibus. Prior est quando res quæ dantur sumptu momenti, & quæ communiter consueuerunt dari illis pauperibus qui eleemosynas ostiatis petunt: nam ille talibus rebus non est necessarium requirere Superioris sui voluntatem. Quæ rationabiliter etiam tunc esse presumuntur cum quid tale prohibet expressè ex Abulensi in cit. quæst. 57. & Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 153. atque ex aliis quos referit Petrus à Nauar. in lib. 3. de restitu. cap. 1. num. 83. quia vero simile est ipsum id facere, ne subdit eleemosynas tribuant extra modum consuetum. Quāquam si credent ipsi vero nolle, vt faciant, etiam confuerant & moderatam, deberent à facienda abstinere, vt id addunt iuxta c. Quod Deo 33. quæst. 5. Nec refert quod ibi sermo sit tantum de uxore: quia de ceteris idem pati ratione: immo & maiore dici potest: sicut dicit Abulensis de filiis q. 5. & de seruis & famulis q. 59. ad c. 6. D. Matthæi.

Posterior casus est, quando Superioris dant aliquid certum subditis suis, vt ex illo se alant, aut aliter in propriis ius inserviant: censetur enim ipsi liberum relinquere, vt si quid vellint sibi subtrahere in pauperum eleemosynam, id faciant. Sic ergo quando seruo quotidie cibi potuisse taxata portio conceditur à domino; id quod ille per abstinentiam subtraherit sibi ex eadem portione, censetur tacito interpretatio que domini consensu et reliqua: ita vt possit illud dare in eleemosynam. Et pari ratione ex Abulensi in cit. questione 59. si unoquoque die dominus à seruo certum pensum exigat, aut certum laboris diurni præmium, censetur etiam tacitè consentire, vt quod idem seruo amplius acquiescerit, sit eiusdem: ita vt illud tanquam proprium, non requisito domini consensu, possit in eleemosynam dare. Nisi forte tantum abstinentia, aut laboris assumetur, vt inde imminet ei mortis aut gravis ægitudinis periculum, aliud in seruitio domini notabile detrimentum. Simili exceptione limitanda etiam est parcia s' uxoris in simili casu (quo scilicet ei à viro certa portio pro quotidiano viatu taxata esset ex Nauar. in seq. n. 154.) nempe dummodo ea non sit in præiudicium familie. Nonnumquam enim sit, vt non tantum sibi, sed etiam filiis & famulis

subtrahat ac minuat de necessariis, vt sibi lucruet: quod ei non licet iā damnum aliorum, prout bene notat Petrus à Nauar. lib. 3. de refit. c. 1. num. 88. Sicitem filij ex Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 157. Itemque Religios ex Medina. in cit. q. 4. §. Idem dicatur: actum v̄ rique illi, tum etiam serui ex Syl. in verbo Eleemosyna. q. 5. in initio, cum peregrinantur, aut in scholis verfan- tur, possunt de bonis à Superioribus ad se sustentandum cōcessis, dare eleemosynam: quia putandum non est eosdem Superiores tam seueros esse, vt quando prædicta ratione suis illis inferioribus bona traducunt, ipsos in nullo velint pauperibus subvenire. Id quod procedit ex Abulensi in seq. q. 6o. non tantum cum Superior inferiori assignauerit certain pecuniam, quam putauit ei sufficere ad moderatam sustentationem: sed etiam cum relictum est ipsius libertati id expendere quod honestè ipsi sufficerit; quia eo ipso, quod talibus cōceditur licentia manendi in scholis, aut peregrinandi, cōfertur quoque concepta facienda quæ honestè & piè solent scholares, & peregrinantes facere argumento cap. Præterea. De officio deleg. dummodo tamen feruerit moderatio, ex eſſū que vitezor quem probabilitè Superior videatur non p̄baturus de quo certa regula dari non posset sed relinquitur prudentis arbitrio. Addiderim ex eodem fundamento, caſum in quo aliquis talium, eleemosynā etiā largam ex bonis sui Superioris aliqui deherit, illā multum indigent; concepta prudenter ex circumstantiis magna spe, quod Superior ipſe fidei ram habebit; vt quia alter est ei confanguitate, aut amicitia maximè coniunctus.

273. Quartum documentum est: bona de quibus filii possunt eleemosynam facere propria auctoritate, & sine consensu patris eis: castrenſia, & quasi castrenſia. Dicuntur vero castrenſia quæ filii acquiſierit in bello, vt stipendium, & præda iusti bellis ex Abul. in cit. que. 1. 8. atque id quod degent in milicia donatur occasione militie, & parentibus cognatis aut aliis; ac quidquid aliud acquiſierit in milicia, illud non acquiſituras nisi militasset ex syllēst in verbo Peculium numero primo. Quasi castrenſia autem bona filiorum dicuntur, quæ illa acquirent ex officio publico: putat Medici, Aduocati, Magistri, & similiū: sine ſefalarium publicum, sine non. Nam vt contra euipem Sylvestrum notat Petrus à Nauar. in cit. cap. 1. num. 68. fatis est quod caſa ob quam datur, sit publica, vt ars vel scientia; licet ſefalarium non sit publicum: ſicut fatis eft ad castrenſia quod accipiunt occasione militie, etiam non detur vt publicum ſefalarium. Dicuntur etiam quasi castrenſia quæ à filio familiis Clerico, acquirentur ex officio ſu Clericai, vel ex beneficio Ecclesiastico. Nam ea non pertinere ad patrem, omnes fateri notat idem author in seq. num. 71. De careris bonis que accipiſerint filii, nequeunt ipsi, ſicut nec de aliis bonis parentum eleemosynam facere: quia quoad ea parentibus ſubliſciuntur: prout in ſequentib. 20. c. 2. ſect. in fine dicitur.

274. Quintum documentum est: bona de quibus vxores posſunt eleemosynam facere propria auctoritate ſiae mariti cōſensu eis: itum paraphernalia: quod nomine à Græcis ſumptu, ſignificantur ut Nauar. habet in Enchir. cap. 17. num. 153. quæ vxor dum nubilis in ſuus vſus ſibi reſervat præter dotem, quam marito dat pro oneribus matrimonij. Tum etiam propria lucra, id eis. ex eodem Nauarro in ſequent. num. 155. illa quæ vxor à qua maritus dotem accipit ſufficiēt emad onera matrimonij, lucratur per atem quam nouit texendi, aut ſaciendi, aut acu pingendi, vendendi, & emendi aut aliam ſimilem; nō deferendo debitam domus administrationem. Quod documentum habetur ex D. Thoma 2. 2. queſt. 32. art. 8. ad 2. communiterque à Theologis Scholasticis, & ſummulariis receptum eſſe habet Syl. in verbo Eleemosyna. num. 8. Intelligendum autem eis vt monet Nauar. in eodem numero 155. dummodo propria familia veſtē talibus bonis non egeat: quia ex præcepto charitatis ſubueniendum eſt. Primo domiſſis, iuxta c. Non fatis diſtinct. 86. teneturque marito cooperari in ferendis oneribus matrimonij. Dummodo item conſuetudo, aut lex ſpecialis prouincia vel ciuitate non ſit in contrarium; vt eſſe conſetur ea, quæ in quibusdam locis, teſte Sylvest. in verbo Paraphernalum, ſerit vt omnia bona mulieris mobilia ſint vtric; coniugi communia, vnde ſequetur vt vxor nulla habeat paraphernalia de quibus pro arbitrio diſponere poſſit. Quinimo vt obſeruatum eſtab Abulensi. ad cap. 6. D. Matth. queſt. 57.

cōſuetudo quod vxor habeat bona paraphernalia apud pa-
cas gentes eſt; ſed communiter conſuetum eſt, vt quidquid
vxor habet quando auſſumitur in matrimonium ſue fit pro-
prius, ſue non, computetur nomine dotis, & totum per-
tineat ad viri administrationem. Accipendum eſt autem pro-
positum documentum non deducendo expenſas neceſſarias
ad eiusdem vxoris hōnestam ſuſtentationem: quoniam cas
maritus debet ratione dotis & obſequiorum, vt loco cit. mones
ſyl. Addens allam eſſe rationem vxoris, quæ non dedit ſu-
ſicientem dotem pro oneribus matrimonij: quia debet co-
perari viro vſque ad ſupplementum onerum, & quod ſupe-
rexit de lucro, erit ipſius non mariti.

Sextum documentum eſt. Accipientes eleemosynam ab eis, qui potestari alterius ſubduntur, factam de iis in quibus ſubduntur non interuenient requiſito talis Superioris cō-
ſensu, teneri ad reſtitutionem Ratio eſt, quia non acquiſi-
runt rei acceptæ dominium: quando quidem accepertum il-
lam ab eo, à quo alienari non potuit. Quod si accipientes no-
nihil vel nequeant reſtituere, id tenentur facere qui dederūt,
niſi impotentia excusat ipſos: vt communiter excusat Reli-
giosos & Servos, cum illi monaſterio, & hi domino acquire-
rant quidquid acquirunt: aut certè niſi eius quod dederunt,
habuerint proprietatem, ſicut habet pupilli, & miñores bo-
norū ſuorum: vxores, bonorum dotalium: & filii, bonorū aduentitorum, ſeu donatorum illis ab alio quam a patre aut
quam de bonis patris. In his enim caſibus non diſfractur
alienum, quānuis peccarint diſfractare ſine conſensu co-
rum, ad quos administratio ſpectabat.

Adiuite tamen quia pater bonorum aduentitorum filii, & maritus bonorum dotalium vxoris atque communium ſeu acqulſitorum durante matrimonio, non habet adminiſtrationem quidam: ſicut haber tutor, aut curator bonorū pupilli vel minoris: vtpote acceptam in eorum tantum, non in ſuam vtilitatem: ſed eam habet cum vſu fructu: reſtituere eorumdem bonorum fructus diſtractos, ſine ipſius partis, aut mariti conſensu: qui inde contra ſuam voluntatem, vt ſuppo-
nimus, illis fraudatur. De qua te Petrus à Nauar. in lib. 3. de ref. 6. 69. & quinque ſequentibus, excipiens vnum caſum in illo nu-
69. quoad bona aduentitia: nempe cum donata fuerint filii cum conditione, quod patri non acquiretur vſus fructus eoru-
rum: de talibus enim perinde ac de castrenſibus, liberum eſt filio diſponere.

Caſus in quibus vxor potest eleemosynam facere de bonis ſibi com-
muniſbus cum marito.

SECTIO POSTERIOR.

Septimum documentum eſt, præter caſus, qui ex antedi-
catis intelliguntur, dari aliquos in quibus ſine peccato, &
obligatione ad reſtitutionem, vxores poſſunt eleemosynam
facere de bonis ſibi cum marito communibus: de quibus
caſibus Petrus à Nauar. in eodem cap. 1. late, à numer. 93. ad
163.

Primus eſt, cum in eo vtiliter ageret rem vtric; vt ad libe-
randum eum ab aliquo danno temporali: ſicut ex lib. 1. Regum
cap. 25 fecit prudens Abigail, datus panibus, & certis aliis re-
bus Dauidi, vt auerteret eum à deletone domus mariti ſui
Nabal.

Secundus eſt, quem ratione à pari, aut etiam à fortiori Na-
uarr. in Enchir. cap. 17. num. 154. conſamat ex præcedentibus, &
Petrus à Nauar. in eodem cap. 1. num. 83. approbat citans Sylve-
ſtrum & Gabrielem: cum maritus eſt malignus, ſeu crudelis,
& ſcleratus: illaq; occulē largit moderatas eleemosynas,
vt ab eo irā Dei auertat, & vt eum ſuā diuinā gratiā illuminet,
conuertatque ad pœnitentiam (dummodo caueat eisdem ma-
riti ſcandalum, ſeu ne inde ei det occafionem magis peccandi) etiamſi
credat, vt addit Syl. in verbo Eleemosyna, num. 8. quod ſi ipſe tale
quid fecit, id illi diſplicet.

Tertius caſus eſt, quem pro Paludano contra Nauar. propugnat
Petrus à Nauar. in eodem cap. 1. num. 86. & 87. quando maritus
absens eſt, nec ſuo loco relinquit diſpicatorem: quia niſi aliud
per Superiorē m. fuerit ſtatutum, deficiente viro, mulier
eſt velut caput filiorum proprieque domus gubernatrix.
Quare marito abente, cum aliud per ipſum, aut per Su-
periorē non ſtatuitur, illa ſuſcipit gubernationem domus &
tanquam gubernatrix, licet non ordinaria, poſteſt eleemosynas,
ſicut

sicut & alias non magni momenti dispensationes, facere; cu
nec ius; nec ratio detur quæ aliud exigat.

Quartus casus est, quem iudicem auctores notant: Cum maritus fuerit amens: tunc enim dum marito tutor non assignatur à Iudice, ex administratione habet, eadem ratione qua in causa precedente. Quod autem Paludan. & Sylu. volunt hunc casum extendendum esse ad fatum, Petrus à Nauarr. in cit. num. 87. censet limitandum, ut non procedat nisi tanta sit fatum, ut arbitrio viri prudentis, maritus ipse egeat curatore. Nam ex eo tantum quod is stulte imprudenterque se gerat, non potest viro eo ipso, quod prudentior sit, se in administrationem ingerere.

Quintus casus, quem habet etiam Petrus à Nauarr. in seq. num. 159. cum pater, aut mater viroris aut filii prioris matrimonij egent, etiam non extremitate. Tunc enim si via iuridica ad eorum subuentiōnem maritus adduci non potest sine scandalo, aut rixis alisque inconvenientibus, virorū ipso potest illos sustentare ex suis bonis, vel dotalibus vel communibus: quia parentes & filii ius habent perdi alimenta à filia, & à matre: id eoque maritus administrationem habens talium bonorum tenetur ministrare illis necessaria: (computando tamē ea virorū ita quam alienata ex bonis eius) quod dum non praefat, quasi bellum iniuste ex sua parte gerit; vnde fit ut rationabiliter lassatur, auferendo occulūt ab eo illud quod habet in sua potestate: quandoquidem sine inconvenienti non potest iuridice cogi cessare a tali iniustitia.

Addit idem author *ad iurit. ibidem, numero. 160.* vxorem posse pariter subvenire fratribus suis pauperibus, miserè atque afflīctis, iuxta suum statum viventibus. Id quod est factum rationi consentaneum: pro eo que facit lex *Mucius ff. de iure doctorum his verbis*: Manente matrimonio non perditur vox, ob has causas dos reddi potest; vt sepe suoque alat, vt sūdum idoneam emat, vt in exilium vel in infulum relegato parenti p̄fici alimonia, aut ut egenter virum, fratrem, sororem sustineat. Quæ lex cum sit iusta, & rationabilis, in iste & irrationaliter maritus impedit virorum, illius beneficio vi. Vnde si haec ab illo licentiam petens, prout debet, non potest eam obtinere, ne quidem per viam iustitiae, non videatur ratione alienum, quod ipsa occulē possit de suo, sine alterius detrimento, necessaria ministrare fratri, aut sorori gaudenti indigenti, aut secundum rationem sui status, misericordiū nimirum quia vel laborare non potest, vel non decet laborare.

Sextus casus fundatur in eo quod idem Petrus à Nauarr. in p̄ced. num. 115. & 116. tenet cum Couar. contra Nauarum: virorum seruatis conditionibus iustæ compensationis (de quibus tamalij passim, quam ipse Nauarr. in *Enchir. cap. 17. num. 112. 113. & 114.*) posse tantum de bonis mariti occulē accipere, quantum ab illo lata est ac damnificata in eo, quod bona ipsius, sive propria sive etiam communia, illicite dissipauerit, aut alienauerit in magna quantitate, sine ipsis confessu. Nam vir haber dominium & possessionem talium bonorum: vir autem solummodo administrationem: quo fit, ut ea alienare possit tantum ex causa rationabili & in ea quantitate quæ non praefumatur esse in fraudem virorum: aliqui enim non esset administratio, sed dissipatio eorumdem bonorum.

Adverte vero istud non esse extendendum ad casum in quo talis bonorum perditio esset ex contractu oneroso: exemptione, & venditione, vel conductione, aut similibus: quia talium respectu sicut lucra: ita & damna sunt virorum cum viro communia: Quod idem author in fine citati numeri 116. ex Corduba, & Sylu. annotans, infert non videri, quod de perditis à marito per ludum, licet virori facere prædictam compensationem: quoniam maritus per ludum vt perdere, sic & lucrari potest ex fortuna & industria.

Censerem saluo meliori indicio addi posse casum septimum: scilicet, in quo virorū dedecus esset inter comparē, si ipsa non faceret eleemosynas moderatas, sola tenacitate, vel alio inordinato mariti affectu eam prohibente. Tunc enim posse eas facere nescio marito, inde doceri videatur; quod ipsa non sit ancilla sed socia; nec sit exp̄s administrationis familiæ, quamvis subiecta viro tanquam familiæ capit; quodque non perinde ac filio, vir debeat ei sustentationem qualēm i-

ple voluerit, sed decentem pro qualitate status & facultatum: in cuius sustentationis quasi premium, dotem illi tradidit, & obsequium operasque suas obligatas illi habet. Ad decentem autem sustentationem pertinent ea quæ mulieres illius conditionis, & status habere, & facere solent communiter. Quare irrationaliter videatur vir eiusmodi sumptus virori prohibere. Et ideo ipsa non videtur teneri tali prohibitioni acquiescere: nisi intercedat peculiaris aliqua ratio, cur potius ei, quam alii sive conditionis & status mediocribus mulieribus similes sumptus interdicuntur debent; ut esset, si deuenient ad maiorem paupertatem, quam sit aliorum sui status; aut plures habent liberos: nam tunc & quitas exigit, vt & virtusque sumptus temperentur, & vt mulier pareat viro non egregienti fines equitatis. Immo in dubio parere quoque tenetur; neque ab illo plus exigere debet, quam quæ communia sunt mediocribus sui status.

Octauum documentum est. Religiosam, qui toti alicui religiosæ familiae præstet, & habet supremā illius administrationem, pura ab Abbatem, vel autoritate similis prædictum in domo & familia religiosa: non modo posse facere eleemosynam; sed etiam teneri quidquid superest vltra necessitates monasterij, erogare in plas causas: iuxta illud Christi *Luce ii.* Quod superest date eleemosynam. In quam sententiam citatur cap. Qu'a tua. 12. quest. 1. cui Abulensis ad cap. 6. D. Matth. quest. 6. rationem addit: quia ad Abbatem & eiusmodi nos pertinet considerare totale bonum monasterij, atque a deo iudicare quid in eo sit necessarium, & quid ita superabundans ut possit & debet in eleemosynam dari, iuxta fideliū voluntatem a quibus largita sunt monasterio: quia non fuit ut Monachi diuites efficerentur, cum profiteantur pauperate: sed solum ut sustentarentur: ac quod eorum sustentationi superesset, in illos pauperes erogaretur: de quo quidem superabundante, non est iudicandum tantum secundum necessariates presentes: sed etiam secundum eas quæ probabilitate possunt evenire, vt bene idem Abulensis ibid. ostendit.

CAPVT VIGESIMVM SECUNDVM

De bonis quibus fieri debet eleemosyna.

S V M M A R I V M.

- 284 Bonorum varia distinctione.
- 285 De bonis que possidentur in communi, quomodo possit fieri eleemosyna.
- 286 Ex bonis alienis extra necessitatem extremam, non possit eleemosyna licite fieri, sine domini consensu.
- 287 De bonis illicite acquisitis qua certis personis restituenda sunt, nec debet fieri eleemosyna.
- 288 que sint talia bona.
- 289 De eorum numero esse acquisita per ysuram.
- 290 Quando sint item ea, que Adiutorati, Medici, & operantes manibus accipiunt supra iustum stipendum.
- 291 Quando acquisita per ludum non possint dari in eleemosynam.
- 292 Illicite acquisitæ que nec retineri possunt, nec certis personis restituenda sunt, dari debent in eleemosynam.
- 293 De illicite acquisitis quæ retineri possunt, eleemosyna possit fieri, dummodo vietetur scandalum & quando de acquisitu per meritorium.
- 294 De acquisitu per artes & actiones prohibitias.

AD huius rei explicationem, distinguendum est de bonis: quedam enim sunt licite acquisita, & quedam illicite: illorumque alia possidentur ut propria, quorum scilicet dominium sibi possident competit: & alia ut communia, quorum videlicet dominium pluribus competit in communi. Horum autem, illicite inquam acquisitorum, quedam certis personis restituenda sunt, nempe iis quæ læsa sunt illicite accipiendo: cuius generis bona censerunt esse, quæ per furum, rapinam, concussionem, insulsi & incussum metum, fraudem, aliae id genus media, sunt acquisita. Quedam vero licet certis personis restituenda non sunt, illicite tamen retineri non possunt: culusmodi censerunt quæ per simoniam aliud peccatum quo pretium accipitur pro eo quod dandum fuit gratis, sunt acquisita. Quedam deum quæ quamvis turpiter acquisitasint, illicite tamen, ut propria